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Anotace

Studie zpracuje téma klasicismu v širším smyslu tohoto pojmu na materiálu české

architektury. V úvodní kapitole pojmově vymezí klasické, klasicismus a

neoklasicismus. Samostatně stručně pojedná o formování klasického kánonu v Evropě a

nastíní vývoj klasicismů v dějinách české architektury v evropském kontextu.

Systematicky pak v samostatných kapitolách zpracuje problematiku klasicismu 1.

poloviny 19. století, období přísného a pozdního historismu a rané a vrcholné moderny.

Zvláštní pozornost bude věnovat tématu klasického v českém myšlení o umění v

meziválečném období a v letech okupace. Po analýze klasicizujících tendencí v

architektuře socialistického realismu stanoví základní klasicizující snahy ve druhé

polovině 20. století a na počátku století 21. Závěrečná kapitola na základě vybraných

příkladů identifikuje rysy, které lze považovat za specifické pro klasicismus v české

architektuře.
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Abstract

The thesis is aimed at the subject of classicism in a broader sense of this term and is

based on the classicism period architecture in the Czech Republic. The introductory

chapter intends to briefly and independently define and clarify the terms classical,

classicism and neoclassicism, deal with the shaping of the classical canon in Europe and

outline the evolution of classical features in the history of the Czech architecture in the

European context. In separate chapters the thesis systematically follows the matters of

classicism in the first half of the 19th century, in the periods of pure and late historicism

and early and paramount modernism. Special attention has been paid to the matters of

classicism in the Czech thoughts on art in the interwar period and during the German

occupation. Having analysed the classicism-style tendencies in the socialist realism

architecture the thesis identifies basic classicism-style aspirations in the 2nd half of the

20th century and in the beginning of the 21st century. The final chapter is dedicated to

the identification of the main overall specifics of classicism in the Czech architecture

based on a list of examples.
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ÚVOD

V tomto díle se zabývám klasicistní tendencí. Sledované období je poměrně

široké a zahrnuje rozličné výtvarné projevy. Hlavní pozornost nezkoumá, ani nemůže

zkoumat, díla do podrobností. Mnohem podstatnější rozměr této práce spočívá v

sledování principů architektonického vývoje. Kladu si zde otázky ohledně původu a

důvodu formálních znaků architektury. Historické souvislosti se v této knize objevují,

ovšem jejich hlavní význam spočívá v dokreslení doby, v níž architektura vznikala.

Nicméně klíčové téma této práce je klasicismus.

Práce se skládá ze čtyř hlavních úseků. První úsek, který obsahuje 1., 2. a 3.

kapitolu, předestírá teoretické otázky, které se vztahují ke klasicismu. Nejprve se

zmiňuji o literatuře, v níž klasicismus v různých polohách figuruje. Poté se rozebírají

výrazy jako klasický nebo klasicistní. Sleduje se utváření a kodifikování klasicistních

principů v architektuře v antice, renesanci a posléze v 17. a 18. století.

Další je tvořen rozsáhlou kapitolou číslo 4. Tato kapitola je nejobsáhlejší.

Pojednává o klasicistní architektuře v době, kdy klasicismus byl hlavním výtvarným

proudem, který následoval po baroku. Toto období, vymezené přibližně lety 1770–1850

vystupuje v dějinách umění jako klasicismus a novoklasicismus. Tedy mohli bychom

podstatu kapitoly pojmenovat jako zkoumání klasicistní tendence v rámci klasicismu

první poloviny 19. století.

Třetí okruh zahrnuje 5. až 10. kapitolu. Zde vystupuje klasicistní tendence už

nikoliv hlavní výtvarný proud, nýbrž se stává jednou z mnoha tendencí. Klasicistní

tendence a „konkurenčními“ proudy na sebe často reagují. Někdy dochází ke spojení

klasicistní tendence a aktuálního uměleckého proudy. Takovou stylovou interakcí

procházel klasicismus s aktuálním proudem v období tzv. přísného historismu, nebo v

období secese a moderny a nebo také v rámci puristické a funkcionalistické tvorby.

Poslední, tedy čtvrtý, okruh se pokouší vyvodit na základně popsaného vývoje

podstatu klasicistní tendence.

Tato práce se zakládá na předpokladu, nebo víře, že v uměleckém vývoji lze

vysledovat cosi jako nadčasovou tendenci. Do určité míry se do tohoto elaborátu

promítá touha objevit něco neměnného, a tedy věčného. Je to do jisté míry reakce na

současné zdůrazňování všeho moderního, které podléhá neustálému pohybu. Má práce v

podstatě čerpá z tradiční postmoderní představy, že žádný postup, ať tradicionalistický

nebo modernistický, si nemůže činit nárok na to, aby se stal jediným správným. Snažím
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se vyvarovat „diktátu konzervativnosti“ i „diktátu modernosti“. Nechci hodnotit, která

etapa přinesla lepší architekturu, a která horší. Účelem této práce není tvořit „umělecké

modly“ nebo naopak odsuzovat umělecké projevy. Zcela v souladu s pojetím Vídeňské

školy se snažím zdůrazňovat, že žádný výtvarný projev nemá být povyšován nebo

zatracován, ať už z politických, ideologických nebo jakýchkoliv jiných důvodů. Když

umělecký vývoj nahlížíme z hlediska tvarů, a nikoliv z hlediska předem dané hierarchie,

teprve potom můžeme sledovat výtvarnou tendenci.
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1) KLASICISMUS V LITERATUŘE DĚJIN UMĚNÍ

Klasicismu se dotýká řada uměleckohistorických knih. Úkolem této práce

je sledovat především klasicistní tendence v širokém časovém úseku 19. a 20. století,

tedy nikoliv pouze klasicismus první poloviny 19. století. Literatura, která se zabývá

klasicismem, nebo klasicistní tendencí, se dá rozdělit do několika základních okruhů.

Knihy zabývající se dobou klasicismu do roku 1850

První okruh představuje literatura, která zkoumá první polovinu 19. století, tedy

onu dobu, která je nejtěsněji spojena s pojmem klasicismus, nebo novoklasicismus.

Jinak řečeno tento okruh knih pojednává o klasicistní architektuře v období, kdy

klasicismus představoval dominantní sloh. Touto dobou se zabýval Dobroslav Líbal v

díle >>Architektura raného, vrcholného a pozdního klasicismu<< (Čtvero knih o Praze,

1980). Líbal sledoval klasicismus v pražské architektuře, přičemž hranice jeho bádání

byla vymezena lety 1780–1850. Autor popsal klasicismus jako tvorbu odvozenou z

klasické antiky. Zároveň připomněl, že v utváření novověkého klasicismu měl zásadní

význam Andrea Palladio v 16. století, a že v 17. a 18. století se tento styl pěstoval

především ve Francii, Holandsku a Anglii. Dobroslav Líbal zdůrazňoval, že české

prostředí zůstávalo vůči klasicismu výrazně rezistentní. Zde se měla podle Líbala

projevovat silná domácí tradice barokní, ale také dobová politická a kulturní situace, ve

které se Praha a celé české prostředí ve druhé polovině 18. století ocitly. Toto dílo

poukazuje na skutečnost, že klasicismus byl v Praze do roku 1800 vnímán jako cizorodý

jev. To se mělo projevit při Pacassiho klasicistní přestavbě Pražského hradu, která

zůstala dlouho bez odezvy.
1

Autorka Taťána Petrasová se tomuto tématu věnovala ve svém

díle >>Architektura „státního“ klasicismu, palladiánského neoklasicismu a počátků

romantického historismu<< (2001). Dílo je součástí uměleckohistorického sborníku

Dějiny českého výtvarného umění. Už v názvu se autorka pokusila vyjmenovat základní

výtvarné proudy přelomu 18. a 19. století. Jako podstatný zdroj klasicistní architektury

je zde uváděna architektura, která podléhala státnímu dohledu. Jednalo se především o

výstavbu pevnostních měst (Terezín, Josefov) a o výstavbu tzv.

„úřednické“ architektury. Podle autorky se tento okruh staveb vyznačoval

1
LÍBAL 1980, 35-122.
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jednoduchostí, až strohostí, fasád, přičemž tato strohost byla dávána záměrně na odiv.

Další okruh klasicistní architektury zastupoval palladiánský neoklasicismus, který

nepodléhal úředním nařízením habsburské monarchie, nýbrž vycházel z celoevropských

snah. Tento proud se vyznačoval větší velkorysostí a plastičností forem. Jako hlavní

výtvarný prostředek se zde užívaly sloupy. Jak název napovídá, tato tvorba se vztahuje

k dílu Andrey Palladia. Zájem o jeho stavební postupy posílil ve 30. letech 18. století ve

Francii a především v Anglii, kde toto hnutí se označuje jako neopalladianismus. V

průběhu 18. století se palladiánský novoklasicismus, nebo neopalladianismus, šířil přes


[…]


pravděpodob. A. Haffenecker, okolo 1783,

ukázka přechodu od baroka ke klasicismu
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16. Stavovské divadlo (Nosticovo divadlo), architekt: Anton Haffenecker, 1781–

1783.

17. Budova bývalého zemského

celního úřadu, původně klášter

Hybernů, Praha, náměstí

Reubliky, architekt: Georg

Fischer, 1807–1811
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18. Vila Kinských, Praha-Smíchov, architekt: Jindřich Koch, 1827–1831

19. Dům u červené hvězdy, Praha-Karlín, architekt: Jan Ripota, 30. léta 19.

století
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20. Klárův ústav slepců, Praha, architekt: Vincenc Kulhánek, 1836–1844

21. Strahovská knihovna, Praha, architekt: I.

J. Palliardi. 1783–1785, projevuje se zde

přechod odbaroka ke klasicismu
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22. Kostel sv. Kříže, Praha, architekt: Jiří Fischer,

1819–1823

23. Terezín – kostel Zmrtvýchvstání Páně, architekti:

Heinrich Hatzinger / Julien d´Andeis, 1805–1810
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24. Slavkov u Brna – kostel Vzkříšení Páně, jižní průčelí,

architekt: Johann Ferdinand Hetzendorf, 1786–1789

25. Česká Třebová –

kostel sv. Jakuba

Většího, architekt: Josef

Hardtmunth, 1794–1801

26. Bučovice – kostel Nanebevzetí Panny

Marie, architekt: Franz Engel, 1836–1830
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 Klasicismus v období vrcholného a pozdního historismu

27. Ignác Ulmann: budova dnešního ČVUT, Praha, Karlovo

náměstí (býv. Český polytechnický ústav), 1871-1873,

novorenesance se zde projevuje plasticitou a výraznými bosážemi na

nároží a v soklové části stavby

28. Antonín Barvitius / Ignác Ulmann: bývalé nádraží císaře Františka

Josefa I., Praha 1871

286

29. Josef Schulz: Budova Národního muzea v Praze, 1885–1895, příklad spojení

novorenesanční plastičnosti a klasicistního monumentálního pilastrového řádu

30. Václav Roštlapil: Strakova akademie

v Praze, 1893–1895, fasáda stavby

inspirovaná klasicizujícím barokem
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 Klasicismus v době moderny

31. Ottokar Böhm / Hubert Gessner: Obchodní akademie v Hradci Králové, 1896–

1897

32. Bohumil Hypšman: dům

Židovského pohřebního bratrstva v

Praze-Josefově, 1911–1912

33. Antonín Engel: Nájemní domy, Praha-

Josefov, U starého hřbitova, 1910-1911

288

34. Josef Zasche: palác Vídeňské bankovní

jednoty, 1906–1908

35. Josef Rosipal: sirotčinec, Praha-Hradčany,

Milady Horákové, 1912-1913
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36. Alois Špakek: Hlavův patologický ústav, Praha-

Nové Město, Studničkova 2,4, 1913-1921

37. Josef Hofmann: letní dům Primavesi, Kouty nad Desnou, 1913-1915,

spojení lidové architektury s klasicismem
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38. Vladimír Fischer: Cyrilometodějská záložna, Brno, 1913-

1915

39. Oldřich Tyl: Synagoga Milevsko, 1914-1919, spojení

klasicismu s kubismem
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 Klasicismus po první světové válce

40. Jan Kotěra: Budova Vítkovických

železáren v Praze, 1921-1924

41. Antonín Engel: Ministerstvo dopravy (dříve

ministerstvo železnice) Praha-Těšnov, 1927-1931
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42. Antonín Engel: Čistící stanice, Praha-Podolí

(Podolská vodárna), 1923–1928

43. Max Spielmann: Petschkův palác, Praha-

Nové Město, 1923–1929
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44. Arnošt Wiesner: česká banka

Union v Brně, 1923-1925
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45. Jan Zázvorka / Jan Giilar: Museum při Památníku osvobození, Žížkov, U

Památníku,1929-1930

46. Josip Plečnik: Schodiště v zahradě Na

valech, Pražská hrad, 1924
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48. Jaroslav Rössler: Úrazová

pojišťovna, Holešovice, nábřeží

kapitána Jaroše

296

49. Bedřich Feuerstein: Vojenský zeměpisný ústav, Praha-Bubeneč, 1921–1925

50. Bedřich Feurstein / Bohumil Sláma: krematorium v Nymburku, 1922–

1924

297

Klasicistní tendence od konce 30. let

51. Jaroslav Fragner: Palác Merkur, Praha-Revoluční

25, 1934-1935

52. Milan Babuška: Národní technické muzeum, Praha-Letná,

1935–1940
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53. Otto Rothmayer: Schodišťová (Rothmayerova) síň na Pražském hradě, 1939-1954

54. Albert Speer: Nové říšské

kancléřství, Berlín 1934-1943,

abstrahovaný klasicismus, v tomto

případě sloužící nacistickému Německu
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 Klasicismus od 50. let

55. Pavel Bareš: bývalá Vysoká škola politická, dnešní

Fakulta tělesné výchovy a sportu UK, José Martího, Praha,

1949–1953, ukázka monumentálního abstrahovaného

klasicismu v Československu

56. František Jeřábek a kol.: Grandhotel International, Praha-

Dejvice

57. Jaroslav Krauz: kulturní dům v

Ostrově, 1953–1956
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58. Jaroslav Fragner: Planetárium, Praha-Stromovka 1953–

1958, v tehdejší době ojedinělý příklad abstrahovaného

klasicismu

59. Vladimír Beneš: Zemědělská škola, Bystřice nad Pernštejnem,

1957–1961, příklad „perretovského“ spojení klasicismu s

konstruktivismem
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60. Michal Brix: Hudební pavilon, Mariánské Lázně, 1986–1991

61. Luboš Mašek: rekonstrukce a přestavba společenského domu ve

Františkových Lázních,1999–2000
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