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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bc. Karel Ďurža zvolil pro svou diplomovou práci téma, kladoucí na zpracování vysoké

nároky tím, že přesahuje rámec historiografie architektury na území teorie architektury,

obecné teorie umění a estetiky. Jejich dosavadní literatura mu ale poskytla dostatečnou oporu

a v té základní, která je k dispozici v češtině, se diplomant dobře zorientoval. Oceňuji, že se

na jedné straně opřel také o cenné teoretické práce, tvořící moderní historii našeho oboru

(mám tu na mysli především texty Birnbaumovy a knihu Olgy Frejkové Palladianismus v

české renesanci), na druhé o díla nedávná. Dobře využil hlavně podnětné knihy doc. Martina

Horáčka Za krásnější svět (Tradicionalismus v architektuře 20. a 21. století) vydané v Brně v

roce 2013, pracoval i s podněty méně frekventovanými, jako je Urlichův Klasický a abstraktní

model v architektuře 20. století z roku 1992. Dobře vystavěná objemná práce logicky vychází

z pojmového vymezení tématu, text pak podrobně postupuje zvoleným obdobím a na

chronologickou linku navléká stylové vrstvy, typologické skupiny, vybrané stavby, osobnosti.

V síti podrobného systematického postupu uvízlo ledacos pozoruhodného. Spíše jen

namátkou oceňuji například pozornost, kterou diplomant věnoval Zdenko Schubertovi von

Soldern, rozpoznání souvislostí mezi děním v české teorii architektury na sklonku 30. let a

syntetickou metodou Václava Wagnera v památkové péči, či způsob, jímž se vyrovnal s

českou poválečnou architekturou, především s klasicizujícími projevy mimo dogmatický

socialistický realismus. Rád konstatuji, že diplomant po velmi dlouhé cestě úspěšně dospěl k

přesvědčivému stanovení významů klasicistní linie v české architektuře a její interpretaci ve

vztahu k otázkám národní architektury. Jazykovou stránku práce zatěžují místy neobratné a

nepřesné formulace a gramatické chyby. Nevalná je kvalita obrazové přílohy jinak dobře

sestavené.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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